
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 178 del 14.06.2024

OGGETTO: Approvazione a tutti gli effetti della perizia "Intervento di somma urgenza per lavori 
di messa in sicurezza di un tratto di condotta dell'acquedotto a servizio degli abitati 
di Revò e Romallo (Comune di Novella) interessato da un movimento franoso lungo 
un ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 
aprile 2024".

L'anno Duemilaventiquattro, addì Quattordici, del mese di Giugno, alle ore 10:30, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

ASSENTE GIUSTIFICATOPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

ASSENTE GIUSTIFICATOGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTEZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  4

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Rodolfo Segna, nella sua qualità di 
VICESINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 178 del 14/06/2024 
 

 

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti della perizia “Intervento di somma urgenza per lavori 

di messa in sicurezza di un tratto di condotta dell’acquedotto a servizio degli abitati di Revò e 

Romallo (Comune di Novella) interessato da un movimento franoso lungo un ripido versante 

nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 aprile 2024”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in seguito alle intense precipitazioni del 1 aprile 2024 si è verificato di un dissesto 

lungo il versante a valle dell’abitato di Rumo in corrispondenza del tracciato della condotta 

dell’acquedotto potabile a servizio degli abitati di Revò e Romallo (comune di Novella);  

Preso atto che che la porzione di versante destabilizzata rappresenta un reale pericolo per la 

salvaguardia dell’infrastruttura idrica a servizio delle frazioni di Revò e Romallo; 

Visto il verbale di somma urgenza prot. 3942 datato 18.04.2024 redatto dal tecnico comunale per. 

ind. Ianes Bruno dal quale si evidenzia lo stato dei luoghi e la necessità di eseguire urgentemente i 

seguenti lavori: 

omissis….. 

a seguito dei sopralluoghi effettuati sul luogo del dissesto è stato riscontrato il franamento di una porzione di versante, 

che ha lambito la condotta di acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo nel comune di Novella, interessando 

anche la strada comunale di accesso. Il dissesto è tale che , se non prontamente consolidato, potrebbe estendersi alla 

adiacente condotta in ghisa (distante pochi metri lungo un ripido versante) causandone la rottura.  

L’origine di tale fenomeno può verosimilmente essere ricondotta alle recenti intense e persistenti precipitazioni, che 

hanno causato lo scivolamento della porzione corticale del versante molto acclive, per una erstensione di circa 70 m e 

profondità media pari a 1,50 – 2,00 m.  

In considerazione dei dissesti riscontrati si propone di effettuare un intervento di messa in sicurezza del versante in 

corrispondenza della strada di accesso, con consolidamento puntuale della condotta mediante ancoraggi profondi.  

In questa fase, in assenza di dati specifici da acquisire nei prossimi giorni, l’intervento di consolidamento previsto 

consiste nel recupero della strada di accesso alla condotta ed al consolidamento della stessa mediante barre 

autoperforanti disposte a cavallotto per la stabilizzazione della condotta.  

La spesa necessaria per la realizzazione delle opere suddette (comprensivo delle somme a disposizione per IVA e spese 

tecniche), si può quantificare, in via preliminare, in € 160.000,00= (diconsi Euro centossessantamila/00)  

omissis…. 

Visto che l’inconveniente è stato immediatamente segnalato ai competenti uffici della P.A.T. – 

Servizio Prevenzione Rischi; 

Preso atto che a seguito di sopralluogo effettuato, la Provincia Autonoma di Trento – Servizio 

Prevenzione Rischi, ha comunicato con nota dd. 27.05.2024 agli atti sub. prot. n. 5284, dd. 

27.05.2024, l’ammissibilità a finanziamento per il ripristino del danno, stimando in via provvisoria e 

non definitiva in Euro 160.000,00, la spesa complessiva con delega al Comune di Novella alla 

realizzazione dei lavori necessari; 

Dato atto che per dare completezza all’intervento che riguarda altri soggetti interessati ed in 

particolare il Consorzio Miglioramento Fondiario di Rumo ed il Comune di Rumo si è concordato 

che a carico degli stessi vi siano delle lavorazioni che riguardano la regimazione delle acque e la 

sistemazione della strada comunale di accesso al sito oggetto del dissesto. Tali lavori verranno 

realizzati in autonomia dai due soggetti senza compartecipazione del Comune di Novella e della PAT 

Servizio Prevenzione Rischi. 

Preso atto che l’affido di detti lavori avverà con atto autonomo alla medesima ditta che ha ottenuto 

l’incarico dei lavori principali di somma urgenza, come indicato nella lettera di invito trasmessa dal 

Comune di Novella ai partecipanti all’appalto; 



Delibera di Giunta Comunale nr. 178 del 14/06/2024 
 

 

Preso atto che il Comune di Rumo in qualità di ente territorialmente competente ha concesso delega 

al Comune di Novella per l’esecuzione materiale dei lavori di somma urgenza e la richiesta di 

contributo ai sensi della l.p. n. 9 del 2011; 

Accertato che l’art. 140 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 che prevedono che, in caso di comprovata 

necessità, si può disporre l’immediata esecuzione dei lavori affidando in forma diretta e in deroga alle 

procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice dei contratti pubblici a uno o più operatori economici 

individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente. 

Richiamato altresì l’art. 53 della L.P. n. 26/93 che dispone l’approvazione della perizia dei lavori 

entro il termine di 45 giorni dalla data del verbale di somma urgenza. 

Di dare atto che la deliberazione giuntale n. 149 del 21.05.2024 ha approvato la perizia di somma 

urgenza e disposto l’affido dei lavori la  ditta  Weger  Othmar  con  sede  in  Lauregno  Via  Zona 

Artigianale  1, che ha offerto un ribasso nella misura del 8% sul prezzo a base d’asta di € 110.977,52 

soggetto a ribasso oltre ad Euro 3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per un 

complessivo di offerta pari ad € 105.599,32 oltre iva al 22%. 

Considerato che data l’urgenza di intervenire, l’Amministrazione comunale con deliberazione n° 

122 del 07.05.2024 e n° 135 del 14.05.2024 ha incaricato l’ing. Ruggero Cazzoli dello studio Endes 

Engineering srl ed il geol. Lino Berti per la stesura della “Perizia di somma urgenza” la D.L. e 

contabilità; 

Visto l’art. 45 della L.P. 10.09.1993 n. 26, rubricato “semplificazione delle procedure” per cui in 

presenza di situazioni di ripristino di frane, valanghe, alluvioni ed altre calamità, si prescinde da 

qualsiasi parere, concessione, autorizzazione e nulla osta per l’esecuzione di opere;  

Richiamato l’art. 52, comma 9 della L.P. 26/1993 in combinato disposto con l’art. 32, comma 1, lett. 

b) del D.P.G.P. 30.09.1994 n. 12-10/Leg., per cui l’affidamento per gli interventi di somma urgenza, 

in deroga alla procedura concorsuale ed è disposto mediante affidamento diretto; 

Visto il quadro economico di perizia redatta dall’ing. Ruggero Cazzoli dello studio Endes 

Engineering srl nell’importo complessivo di Euro 160.309,44, così distinto: Euro 115.000,00 per 

lavori ed Euro 45.309,44 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Ritenuto ora necessario procedere all’approvazione a tutti gli effetti della perizia “Intervento di 

somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un tratto di condotta dell’acquedotto a servizio 

degli abitati di Revò e Romallo (Comune di Novella) interessato da un movimento franoso lungo un 

ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 aprile 2024”; 

Verificato che per il progetto in parola non necessita di parere tecnico amministrativo di cui all’art. 

55 della L.P. 26/93 e s.m.; 

Accertato che l’opera non gode di altri interventi finanziari previsti da leggi di settore; 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 

dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzi citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sullo stesso; 

Viste le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 

19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 approvate con deliberazione della Giunta provinciale 

n. 307 del 13.03.2020; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


Delibera di Giunta Comunale nr. 178 del 14/06/2024 
 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Vista la L.P. 8 agosto 2023, n. 9 di attuazione del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che ai fini del progetto di cui all’oggetto è stato acqusito il seguente codice CUP: 

J98B24000370007; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 71, dd. 04.04.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

Con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le ragioni di cui in premessa, la perizia dei lavori “Intervento 

di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un tratto di condotta dell’acquedotto a servizio 

degli abitati di Revò e Romallo (Comune di Novella) interessato da un movimento franoso lungo un 

ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 aprile 2024”, redatta 

dall’ing. Ruggero Cazzoli dello studio Endes Engineering srl nell’importo complessivo di Euro 

160.309,44, così distinto: Euro 115.000,00 per lavori ed Euro 45.309,44 per somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

2. Di presentare la domanda di contributo alla Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell’art. 37, 

comma 1 L.P. 1 luglio 2011, n. 9. 

3. Di dare atto che l’intervento non gode di altri benefici concessi su leggi di settore. 

4. Di autorizzare i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella all’adozione degli Atti 

necessari all’appalto dei lavori, ivi compresa la stipula dello “Atto di Cottimo”. 

5. Dato atto che per dare completezza all’intervento che riguarda altri soggetti interessati ed in 

particolare il Consorzio Miglioramento Fondiario di Rumo ed il Comune di Rumo si è concordato 

che a carico degli stessi vi siano delle lavorazioni che riguardano la regimazione delle acque e la 

sistemazione della strada comunale di accesso al sito oggetto del dissesto. Tali lavori verranno 

realizzati in autonomia dai due soggetti senza compartecipazione del Comune di Novella e della PAT 

Servizio Prevenzione Rischi. 

6. Preso atto che l’affido di detti lavori avverà con atto autonomo alla medesima ditta che ha 

ottenuto l’incarico dei lavori principali di somma urgenza, come indicato nella lettera di invito 

trasmessa dal Comune di Novella ai partecipanti all’appalto; 

7. Preso atto che il Comune di Rumo in qualità di ente territorialmente competente ha concesso 

delega al Comune di Novella per l’esecuzione materiale dei lavori di somma urgenza e la richiesta di 

contributo ai sensi della l.p. n. 9 del 2011; 

8. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta 

del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 



Delibera di Giunta Comunale nr. 178 del 14/06/2024 
 

 

-indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

-indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da parte 

dell’ente, 

-indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente stesso. 

7. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

8. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

5° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 

104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero 

straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 

giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex 

artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

9. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 

n° 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, 

quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, 

ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

Successivamente 

-stante l’urgenza di provvedere; 

-visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

delibera 

1.Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi della su richiamata normativa. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Rodolfo Segna F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 14/06/2024 al giorno 24/06/2024 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 14/06/2024

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 14/06/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 14/06/2024


